дело №1-16/18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 февраля 2018 года г.Бавлы 

Бавлинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Кашапова С.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника ФИО2 городского прокурора Республики Татарстан Сидоровой Л.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Тихоновой Л.М., 

<

данные изъяты>, 

при секретаре Шамсутдиновой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В мае 2017 года ФИО1 находясь на чердаке садового 

<

адрес> садовом обществе «Нефтяник» по 

<

адрес> Республики Татарстан, обнаружил в тайнике и присвоил обрез ружья, которое перенес в здание коровника молочно-товарной фермы КФХ «Набиуллин» в с.Новые Чути ФИО2 

<

адрес> Республики Татарстан и хранил его в помещении для работников до ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая преступные действия ФИО1 около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории указанной молочно-товарной фермы произвел из обреза ружья выстрелы, после чего в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ обрез ружья был изъят у ФИО1 сотрудниками отдела МВД России по ФИО2 

<

адрес> Республики Татарстан в ходе личного досмотра. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обрез ружья является обрезом, переделанным самодельным способом из одноствольного, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-К» 16 калибра, заводской номер колодки и ствола Н01865, путем укорачивания ствола и удаления приклада и пригоден для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заявляет его добровольно, после консультации с защитником.

Защитник подсудимого адвокат Тихонова Л.М. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Сидорова Л.А. не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия. Определяя меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства дела. Смягчает вину подсудимого ФИО1 признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. Оснований для применения правил статьи 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает. Учитывая все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, с учетом личности подсудимого назначает наказание в виде ограничения свободы.Вещественные доказательства: обрез охотничьего ружья, 3 гильзы 16 калибра после вступления приговора в законную силу следует передать в Управление материально-технического и хозяйственного обеспечения МВД Республики Татарстан.На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, судп р и г о в о р и л : признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год с установлением ограничений: не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> Республики Татарстан, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней.Вещественные доказательства: обрез охотничьего ружья, 3 гильзы 16 калибра передать в Управление материально-технического и хозяйственного обеспечения МВД Республики Татарстан.Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.Председательствующий: подпись. Копия верна. Судья: С.Р. Кашапов 

Приговор вступил в законную силу: 13.03.2018

Судья: С.Р. Кашапов 

Согласовано: С.Р.Кашапов